ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«АРТЕМОВСКАЯ ГИМНАЗИЯ №7»

(ГБОУ ЛНР «Артемовская гимназия№7»)

Приказ

 «___»___________20___ г.        №____

Артемовск

О порядке предоставления бесплатного горячего питания

учащихся и воспитанников ГБОУ ЛНР «Артемовская гимназия №7»

1-4 классов и 5-11 классов льготной категории

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача
РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения"», постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении
санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"»,

порядком организации питания обучающихся в дошкольных образовательных
организациях, общеобразовательных организациях и образовательных организациях

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики,

утвержденного Правительством Луганской Народной Республики от 12 апреля 2022

года № 338/22 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в
дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях и

образовательных организациях среднего профессионального образования Луганской

Народной Республики», с целью сохранения и укрепления здоровья обучающихся
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать питание за счет средств Государственного бюджета Луганской

Народной Республики на 2024-2025 учебный год:
1.1. Воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях, а также в группах

с кратковременным пребыванием (с режимом работы более 4-х часов),

организованных на базе общеобразовательных учреждений.
1.2. Обучающихся в общеобразовательных учреждений дневной формы обучения:

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (независимо  от

места пребывания);

которым гарантируется льготное питание в соответствии
с действующим законодательством Луганской Народной Республики для детей-

инвалидов;

которым гарантируется льготное питание в соответствии

с действующим законодательством Луганской Народной Республики в сфере

социальной защиты граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской
катастрофы;

1–4 классов;

из малообеспеченных семей, получающих государственное ежемесячное

пособие;
из числа детей из многодетных семей;

из числа детей с ограниченными возможностями здоровья, которые

обучаются в специальных и инклюзивных классах;
групп продленного дня;

детей погибшего при защите Отечества;

детей, родители которых являлись работниками горных предприятий

и погибли в результате несчастного случая на производстве.

1.3. Детей, находящихся в лагерях с дневным пребыванием в образовательных

учреждениях на летний оздоровительный период.

2. Установить следующий режим:

2.1. Для дошкольных образовательных учреждений режим питания зависит от

режима работы общеобразовательного учреждения.
2.2. Для общеобразовательных учебных заведений дневной формы:

2.2.1. Одноразовый (завтрак или обед) – для учащихся:

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

которым гарантируется льготное питание в соответствии
с действующим законодательством Луганской Народной Республики в сфере

социальной защиты граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской

катастрофы;
1–4 классов;

из малообеспеченных семей, получающих государственное ежемесячное

пособие;

из числа детей из многодетных семей;
детей погибшего при защите Отечества;

детей, родители которых являлись работниками горных предприятий

и погибли в результате несчастного случая на производстве.
2.2.2. Одноразовый (обед) – для учащихся, посещающих группу продленного дня (1-

4 классы).

2.2.3. Двухразовый (завтрак и обед) – для обучающихся:

которым гарантируется льготное питание в соответствии

с действующим законодательством Луганской Народной Республики

для детей-инвалидов;

с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются

в специальных и инклюзивных классах.

3. Заместителю директора по воспитательной работе Старченко Т.А.:
3.1. Составить списки детей льготных категории до 02.09.2024 (Приложение 1)

3.2. Собрать документы, которые подтверждают право на получение бесплатного

питания и заявления до 04.09.2024

3.3. Организовать контроль за питание детей льготной категории согласно
утвержденным спискам, составить график организации питания до 02.09.2024

3.4. Разработать и утвердить правила предоставления бесплатного питания и
осуществление его учета (приложение 2)

4. Классным руководителям 1- 11 классов:

4.1. Информировать родителей о правилах получения бесплатного питания и

требования к оформлению документов.
 В случае пополнения льготной категории подавать списки таких учащихся своего

класса до 3 числа каждого месяца заместителю директора по воспитательной работе;

4.2. Осуществлять учет обучающихся, получающих бесплатное питание, и вовремя
информировать об их отсутствии заместителя директора по ВР;

4.3. Ежедневно формировать и подавать заявку заместителю директора по ВР для

организованного обеспечения питания с указанием количества питающихся.

5. Повару школьной столовой контролировать соответствие ежедневного меню с
утвержденным 2-х недельным меню и подавать на утверждение директору.

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по воспитательной работе Старченко Т.А.

И.о. директора          Т.А. Старченко

С приказом ознакомлены:

№ Должность Ф.И.О. Подпись  Дата

  Старченко Т.А.

  Спиридонова А.В.

  Ревякина М.В.

  Максименко Н.В.

  Юрченко С.А.

  Маламуж Я.А.

  Митина Д.Е.

  Губина А.В.

  Кузуб Я.А.

  Сергеева Е.В.

  Рукавица Е.В.

  Терновская Я.В.

Приложение 2

к приказу от __________ №  _____

Правила предоставления

бесплатного питания и осуществление его учета

1. Питание за счет государственного бюджета предоставляется воспитанникам

группы кратковременного пребывания, учащимся 1–4 классов и учащимся 5-11
классов льготной категории (детям-сиротам, детям, лишенным родительской опеки;

детям-чернобыльцам, детям из многодетных и малообеспеченных семей, детям-

инвалидам, детям погибшего при защите Отечества).

2. Составить списки детей, которым требуется бесплатное питание, и предоставить

их директору ГОУ ЛНР «Артемовская гимназия №7» и повару.

3. Учащимся льготной категории (5-11 классы) предоставить документы:

1) Заявление о предоставлении бесплатного питания.

2) Детям-сиротам и детям, лишенным родительской опеки – решение исполкома про

опеку или распоряжение об установлении опеки
3) Детям-чернобыльцам – копию удостоверения.

4) Детям из многодетных семей – удостоверение или справку о предоставлении

статуса многодетной семьи, справку о составе семьи.
5) Детям из малообеспеченных семей – справку о социальном статусе семьи;

справку о материальном состоянии семьи.

6) Детям-инвалидам – справку о медицинском заключении.

7) Детям погибшего при защите Отечества – военное удостоверение.

4. В случае пополнения списков информировать заместителя директора по ВР и

повара.

5. Повару каждый день составлять меню и утверждать у директора.

6. Классным руководителям каждый день после уроков предоставлять повару заявку
на питание на следующий день, а каждое утро следующего дня (до начала первого

урока) сверить ее (сообщать об изменениях).

7. Классным руководителям и повару еженедельно (каждую пятницу) сверять учет

бесплатного питания учащихся.

8. Повару школьной столовой вести ежедневный учет бесплатного питания детей.

9. Последнего числа каждого месяца классным руководителям предоставлять повару

ведомость о бесплатном питании детей; вместе с поваром составлять акт о

бесплатном питании детей, согласовывать его с заместителем директора по ВР,
подавать на утверждение директору ГОУ ЛНР «Артемовская гимназия №7».

И.о. директора         Т.А. Старченко